дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

<

адрес> 14 марта 2017 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Капустина Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Жмаева И.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пикаловой Н.А., 

а также с участием представителя потерпевших Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3», Потерпевший №7 «Потерпевший №7 Актиеболаг», Потерпевший №7 «Айриш Дистиллерс Потерпевший №1», Потерпевший №7 «Потерпевший №4 (АйПИ) Потерпевший №1», Потерпевший №7 «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» - ФИО16, рассмотрев материалы уголовного 

ФИО4 ФИО48, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрск 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.180 УК РФ и п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ, то есть в незаконном использовании чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ним обозначений для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии со ст. 1477 части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие ДД.ММ.ГГГГ (Федеральный закон № 230-ФЗ), «на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверенное свидетельством на товарный знак» (ст. 1481). В соответствии со ст. 1482 части четвертой ГК РФ «в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинация». Ст. 1484 части четвертой ГК РФ предусматривает исключительное право на товарный знак. В ч.1 ст. 1484 ГК РФ указано, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.

В ч.2 ст. 1484 ГК РФ указано, что исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иных образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

5) в сети «Интернет», в том числе в доменном имени или при других способах адресации.

В ч.3 ст. 1484 ГК РФ указано, что никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В ст. 1515 части четвертой ГК РФ предусмотрена ответственность за незаконное использование товарного знака, в частности, в ч.1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Так, в точно неустановленный следствием период времени по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, в неустановленном месте в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного следствием лица, в целях последующего сбыта, через торговые точки, расположенные в принадлежащих ему гаражах № ГСК в районе «Воздвиженского кладбища», № ряда № в ГСК в районе 

<

адрес>, а также в арендованных им гаражах № ГСК «Донское» в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО17, № в ГСК «Волга» по 

<

адрес>, принадлежащем Свидетель №14, № ГСК «Ока-2» по 

<

адрес>, принадлежащем ФИО18, №, № ГСК в районе «Воздвиженского кладбища» по 

<

адрес>, находящуюся в незаконном обороте контрафактную алкогольную продукцию 29 видов, по ценам ниже установленных приказом № Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка, поставки и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также установленных приказом № Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка, поставки и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», которую он перевез на автомобиле «Валдай» регистрационный знак 

<

***> регион, а также на автомобиле «ГАЗ 2705» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также на другом неустановленном транспорте до места хранения и в последствии, осознавая, что приобретенная им алкогольная продукция используется с чужими товарными знаками, т.е. является контрафактной и находится в незаконном обороте, хранил ее в целях сбыта, до момента изъятия – ДД.ММ.ГГГГ в гаражах: №, №, 84 ГСК в районе «Воздвиженского кладбища» и № ряда № в ГСК в районе 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ в гаражах №, № ГСК в районе «Воздвиженского кладбища», № ГСК «Донское» в 

<

адрес>, № ГСК «Ока-2» по 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ – в гараже № в ГСК «Волга» по 

<

адрес>, а именно:

1. Виски «CHIVAS REGAL 12», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 6 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Потерпевший №4 (АйПи) Потерпевший №1» юридический адрес: 111-113, Ренфрю Роуд, Пейсли, Ренфрушир, РАЗ 4DY, Шотландия, Великобритания, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 1664 рубля 40 копеек за 1 бутылку, на общую 9 984 рубля - (1664 руб. х 6 бут.);

2. Текилу «OLMECA GOLD», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 47 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» юридический адрес: Пасео де Лос Тамариндос 100, 3 и 4 этажи, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, Мехико Сити 05120, Мексика, зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 1929 рублей 60 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 90691 рублей 20 копеек - (1929 руб. х 47 бут.);

3. Текилу «OLMECA BLANCO», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 59 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» юридический адрес: Пасео де Лос Тамариндос 100, 3 и 4 этажи, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, Мехико Сити 05120, Мексика, зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 1752 рубля за одну бутылку, а всего на сумму 103368 рублей; (1752 руб. х 59 бут.);

4. Текилу «OLMECA BLANCO», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 15 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» юридический адрес: Пасео де Лос Тамариндос 100, 3 и 4 этажи, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, Мехико Сити 05120, Мексика, зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, цена за 1 единицу 980 рублей 40 копеек, всего на сумму 14706 рублей (980 рублей 40 копеек х 15 бут.);

5. Виски «JAMESON», емкостью 0,7 л., крепостью 40 %, в количестве 5 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Айриш Дистиллерс Потерпевший №1» юридический адрес: Симмонскорт Хаус, Симмонскорт Роуд, Боллсбридж, Дублин 4, Ирландия, зарегистрированный в установленном законом порядке на территории Российской Федерации по свидетельствам: № и №, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 1389 рублей 60 копеек, всего на сумму 6 948 рублей (1389 рублей 60 копеек х 5 бут.);

6. Виски «JAMESON», емкостью 1 л., крепостью 40 %, в количестве 24 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Айриш Дистиллерс Потерпевший №1» юридический адрес: Симмонскорт Хаус, Симмонскорт Роуд, Боллсбридж, Дублин 4, Ирландия, зарегистрированный в установленном законом порядке на территории Российской Федерации по свидетельствам: № и №, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, за 1 единицу 1848 рублей, а всего на сумму 44 352 рубля (1848 рублей х 24 бут.);

7. Виски «JACK DANIELS», емкостью 1 л., крепостью 40 %, в количестве 56 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которого является Потерпевший №7 «Потерпевший №6’с Пропертиз, Инк.» юридический адрес: 40404 ФИО1, сьют 528, Сан Рафаэль, Калифорния, 94903, США, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №, № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, за 1 единицу 2375 руб., всего на сумму 133 000 руб. - (2375 руб. х 56 бут.);

8. Виски «JACK DANIELS», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 48 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которого является Потерпевший №7 «Потерпевший №6’с Пропертиз, Инк.» юридический адрес: 40404 ФИО1, сьют 528, Сан Рафаэль, Калифорния, 94903, США, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, за 1 единицу 1 540 руб., всего на сумму 73 920 руб - (1540 руб. х 48 бут.);

9. Водку «ПАРЛАМЕНТ», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 768 бутылок, правообладателем товарных знаков: 265963, 263534, 182951, 353828, 366800, 366801, 217373, 217375, 282858, размещенных на одной бутылке которой, является ООО «Парламент Дистрибьюшн», юридический адрес: 

<

адрес>, микрорайон Салтыковка, 

<

адрес>, владение 5, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 241 рубль 60 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 185548 рублей 80 копеек (274,1 руб. х 768 бут.);

10. Водку «ФИО2», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 24 бутылок, правообладателем товарных знаков: 232999, 291009, 304672, размещенных на одной бутылке которой, является ООО «Главспирттрест», юридический адрес: 

<

адрес>, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 196 рублей 40 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 4713,6 рублей - (196 рублей 40 копеек х 24 бут.);

11. Водку «ФИО2», емкостью 0,25 л., крепостью 40 %, в количестве 80 бутылок, правообладателем товарных знаков: 232999, 291009, 304672, размещенных на одной бутылке которой, является ООО «Главспирттрест», юридический адрес: 

<

адрес>, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 107 рублей 70 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 8 616 рублей - (107 рублей 70 копеек х 80 бут.);

12. Водку «Ямская Беспохмельная», емкостью 0,25 л., крепостью 40 %, в количестве 60 бутылок, правообладателем товарных знаков: 338819, 144656, 409897, размещенных на одной бутылке, является Потерпевший №7 VLAKTOR TRADING Ltd. юридический адрес: Зинонос Китиеос, 8 Като Лакатамиа, 5 этаж, 2322, Никосиа, Кипр, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 93 рубля 50 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 5 610 рублей - (93 рубля 50 копеек х 60 бут.);

13. Водку «ЖУРАВЛИ», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 307 бутылок, правообладателем товарных знаков: 319435, 407104, 322875, 466435, 466436, размещенных на одной бутылке, является Потерпевший №7 VLAKTOR TRADING Ltd. юридический адрес: Зинонос Китиеос, 8 Като Лакатамиа, 5 этаж, 2322, Никосиа, Кипр, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 221 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 67847 рублей - (221 рубль х 307 бут.);

14. Водку «Талка», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 41 бутылки, правообладателем товарных знаков: 432926, 380146, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823, 449446, размещенных на одной бутылке, является Потерпевший №7 VLAKTOR TRADING Ltd. юридический адрес: Зинонос Китиеос, 8 Като Лакатамиа, 5 этаж, 2322, Никосиа, Кипр, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 207 рублей 08 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 8 490 рублей 28 копеек - (207 рублей 08 копеек х 41 бут.);

15. Водку «ХОРТИЦЯ СЕРЕБРЯНАЯ ПРОХЛАДА», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 115 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «ГСХ Трейдмаркс Потерпевший №1» юридический адрес: Афродитис, 25, 2-ой этаж, офис 204, Никосия, Кипр, зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, стоимостью по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 241,31 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 25337 рублей 55 копеек - (241,31 руб. х 105 бут.), стоимостью по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 252, 52 рубля, на общую сумму 2 525 рублей 20 копеек - (252,52 руб. х 10 бут.), а всего на сумму 27862 рубля 75 копеек;

16. Водку «BELUGA», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 26 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Потерпевший №1» юридический адрес: Кипр, 

<

адрес>, 3030, 

<

адрес> III, 206, Крисалия Корт, 5-й этаж, зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №, №, №, №, №, №, №, №, №, № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, стоимостью 681 за 1 бутылку, на общую сумму 17 706 рублей - (681 руб. х 26 бут.);

17. Коньяк «ФИО5 7 лет», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 65 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак которой, является Потерпевший №7 «Потерпевший №2 ПРОДАКШНЗ, ЛТД.», помещение Лотус Корпорат Сервисиз Лтд., ЗА Комплекс Литтл Денмарк, 147 Мейн Стрит, А.Я. 4473, Роуд Таун, Тортола ВГ-1110, Британские Виргинские Острова (VG), зарегистрированную в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №, №, №, № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, стоимостью за одну единицу 535 рублей 50 копеек, а всего на сумму 34807 рублей 50 копеек - (535 рублей 50 копеек х 65 бут.);

18. Виски «JOHNNIE WALKER BLUE LABEL», емкостью 0,7 литра крепостью 40 %, в количестве 21 бутылки, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 12 453 рубля, всего на сумму 261513 рублей – (12 453 рубля х 21 бут.);

19. Виски «JOHNNIE WALKER BLUE LABEL», емкостью 0,5 литра крепостью 40 %, в количестве 1 бутылки, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 8895 рублей;

20. Виски «JOHNNIE WALKER RED LABEL», емкостью 0,5 литра крепостью 40 %, в количестве 21 бутылки, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1034 рубля, всего на сумму 21 714 рублей (1034 рубля х 21 бут.);

21. Виски «JOHNNIE WALKER RED LABEL», емкостью 1 литр крепостью 40 %, в количестве 54 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 2068 рублей, всего на сумму 111672 рубля (2068 рубля х 54 бут.);

22. Виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL», емкостью 1 литр крепостью 40 %, в количестве 36 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 3718 рублей 37 копеек, всего на сумму 133861 рублей 32 копейки (3718 рублей х 36 бут.);

23. Виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL», емкостью 0,5 литра крепостью 40 %, в количестве 42 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № №, №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1974 рубля, всего на сумму 82 908 рублей (1974 рубля х 42 бут.);

24. Виски «White Horse», емкостью 1 литр крепостью 40 %, в количестве 5 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Диаджео Потерпевший №3» (1014 BG, Амстердам, Моленверф, 10-12, Нидерланды), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1704 рубля 57 копеек, всего на сумму 8 522 рубля 85 копеек (1 704 рубля 57 копеек х 5 бут.);

25. Ром «Bacardi Black», емкостью 1 литр крепостью 40 %, в количестве 396 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1», Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1 580 руб., всего на сумму 625680 рублей (1580 рублей х 396 бут.);

26. Ром «Bacardi Superior», емкостью 1 литр крепостью 40 %, в количестве 60 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1», Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1330 руб., всего на сумму 79 800 рублей (1330 рублей х 60 бут.);

27. Вермут «MARTINI BIANCO», емкостью 1 литр крепостью 15 %, в количестве 24 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1», Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 682 руб., всего на сумму 16368 рублей (682 х 24 бут.);

28. Вермут «MARTINI BIANCO», емкостью 1 литр крепостью 15 %, в количестве 4 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1», Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1 единицу 414 руб., всего на сумму 1656 рублей (414 рублей х 4 бут.);

29. Шампанское «Martini Asti», емкостью 0,75 литра, крепостью 7,5 % в количестве 6 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1», Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, за одну единицу 1 единицу 721 рубль, всего на сумму 4326 рублей (721 рублей х 6 бут.);

30. Водка «ABSOLUT VODKA» объемом 0,5 л, крепостью 40%, в количестве 834 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак, является Потерпевший №7 «Потерпевший №7 Актиеболаг», (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), зарегистрированная в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, №, средней рыночной стоимостью, предназначенной, по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 547 рублей 20 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 456364 рубля 80 копеек - (547 рублей 20 копеек х 834 бут.).

Таким образом, ФИО4, в неустановленный следствием период времени по ДД.ММ.ГГГГ, не имея свидетельств от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, незаконно одновременно использовал более двух чужих товарных знака и средств индивидуализации на одной единице товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, путем применения их на контрафактной алкогольной продукции, которая введена им в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем перевозки и хранения в целях последующего сбыта в розничной продаже. В результате незаконного использования ФИО4, чужих товарных знаков, правообладателям причинен крупный ущерб, а именно - «Потерпевший №4 (АйПи) Потерпевший №1» на общую сумму 9 984 рубля, «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» на общую сумму 208765 рублей 20 копеек, «Айриш Дистиллерс Потерпевший №1» на общую сумму 51300 рублей, «Потерпевший №2 ПРОДАКШНЗ, ЛТД.» на сумму 34807 рублей 50 копеек, «Потерпевший №6’с Пропертиз, Инк.» на сумму 206 920 рублей, «Потерпевший №1» на сумму 17706 рублей, ООО «Парламент Дистрибьюшн» на общую сумму 185548 рублей 80 копеек, ООО «Главспирттрест» на общую сумму 13329 рублей 60 копеек, VLAKTOR TRADING Ltd. на общую сумму 81947 рублей 28 копеек, «ГСХ Трейдмаркс Потерпевший №1», на общую сумму 27862 рубля 75 копеек, «Диаджео Потерпевший №3»: на общую сумму 629086 рублей 17 копеек, Потерпевший №7 «Бакарди энд Потерпевший №7 Потерпевший №1»: на общую сумму 727830 рублей, «Потерпевший №7 Актиеболаг» на общую сумму 456364 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 2651452 рубля 10 копеек.

Таким образом, ФИО4, не имея свидетельств от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, незаконно одновременно использовал более двух чужих товарных знака и средств индивидуализации на одной единице товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, путем применения их на контрафактной алкогольной продукции, которая введена им в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем перевозки и хранения в целях последующего сбыта в розничной продаже.

Ограном предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы по ч.1 ст.180 УК РФ – как незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба.

В судебном заседании по настоящему уголовному делу защитником и подсудимым заявлено согласие на прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Возражений от государственного обвинителя не поступило.

Установлено, что ФИО4 впервые совершено преступление, предусмотренное ч.1 ст.180 УК РФ относящееся к категории небольшой тяжести. С момента совершения преступления (установленного периодом по ДД.ММ.ГГГГ) истекло 2 года, им заявлено согласие на прекращение уголовного дела, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ является обстоятельством для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО4 от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, каких-либо препятствий для принятия судом такого решения не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, ч. 1 ст. 239 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО49, обвиняемого органами предварительного расследования в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ прекратить, освободив ФИО4 ФИО50 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 180 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ ввиду истечения сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде до вступления постановления в законную силу - оставить без изменения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья Д.В.Капустин